
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: EDUCAZIONE E COMUNICAZIONE AMBIENTALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37922  del  19/10/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore LETIZIA MARTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PRISCO GAETANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PAPLOMATAS __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bando di Partecipazione all'Offerta Educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità
(EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio per l'a.s. 2021-2022 Istituti scolastici - Sostituzione integrale di due degli allegati
del Bando approvato con Determinazione n. G12281 dell'11 ottobre 2021

G12778 19/10/2021

 



OGGETTO: “Bando di Partecipazione all’Offerta Educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione 
Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio per l’a.s. 2021-2022 – 
Istituti scolastici” – Sostituzione integrale di due degli allegati del Bando approvato con 
Determinazione n. G12281 dell’11 ottobre 2021 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito al 
Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette con 
decorrenza dal 1 gennaio 2021; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 agosto 2021, n. 542, con cui è stato modificato il 
regolamento regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n.1 del 6 
settembre 2002; 
 
VISTO il Regolamento regionale del 10 agosto 2021, n. 15 che modifica la denominazione della Direzione 
regionale ‘Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette’ in Direzione regionale ‘Ambiente’ a decorrere dal 
1 settembre 2021; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale del 15 settembre 2021 n. G10743 di presa d’atto del Regolamento 
regionale del 10 agosto 2021, n.15, art. 3 comma 1 lett. d) e art. 6 comma 1 lett. a). Riorganizzazione delle 
strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione regionale 
Ambiente; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11051 del 20 settembre 2021 “Assegnazione del personale non 
dirigenziale alle strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” e conferma 
delle posizioni giuridiche economiche relative alle Posizioni Organizzative e delle specifiche 
responsabilità della ex Direzione Capitale Naturale Parchi e Aree Protette nella Direzione Ambiente; 
 
VISTO l’Atto di organizzazione del 21 settembre 2021, n. G11219 relativo al “Conferimento dell'incarico di 
Dirigente dell'Area “Educazione e Comunicazione ambientale” della Direzione Regionale “Ambiente” 
ad Alessia Paplomatas”; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale dell’11 ottobre 2021, n. G12281 con cui è stato approvato il “Bando 
di Partecipazione all’Offerta Educativa del Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale e alla 
Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio a.s. 2021-2022 - Istituti scolastici”, 
unitamente ai relativi allegati; 
 
RILEVATO che, in sede di pubblicazione del citato Bando, per mero errore materiale sono state 
omesse o erroneamente trascritte alcune specifiche dell’ “Offerta educativa per gli Istituti scolastici - 
a.s. 2021-2022”; 
 
RILEVATO altresì che, per mero errore materiale, nell’allegato “Comuni compresi nel territorio delle 
Aree Naturali Protette” è stata omessa l’indicazione di alcuni Comuni rientranti nei territori delle Aree 
Naturali Protette; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla sostituzione integrale dei seguenti allegati della 
DD n.G12281/2021: 

Atto n. G12778 del 19/10/2021



 “Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022”  
 “Comuni compresi nel territorio delle Aree Naturali Protette”  

 
VISTI i seguenti documenti allegati alla presente determinazione: “Offerta educativa per gli Istituti 
scolastici - a.s. 2021-2022” e “Comuni compresi nel territorio delle Aree Naturali Protette”, che 
contengono tutte le modifiche sopra indicate; 
 
RITENUTO pertanto di approvare i seguenti allegati: 

 “Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022”; 
 “Comuni compresi nel territorio delle Aree Naturali Protette”   

i quali sostituiscono integralmente quelli di identica denominazione approvati con Determinazione 
n.G12281/2021; 
 
DATO ATTO che gli ulteriori allegati del Bando approvato con Determinazione n. G12281/2021 non sono 
stati modificati, e che resta invariata ogni altra disposizione di cui alla citata Determinazione; 
 
RITENUTO pertanto necessario pubblicare la presente Determinazione con i relativi allegati sul sito 
istituzionale della Regione Lazio, sezione Cittadini/Tutela ambientale, e sul sito Parchilazio. 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 

DI APPROVARE i seguenti documenti allegati: 
 “Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022”; 
 “Comuni compresi nel territorio delle Aree Naturali Protette”; 

 
DI SOSTITUIRE integralmente con i suddetti documenti quelli di identica denominazione approvati con 
Determinazione n.G12281/2021; 
 
DI DARE ATTO che gli ulteriori allegati del Bando approvato con Determinazione n. G12281/2021 non 
sono stati modificati, e che resta invariata ogni altra disposizione di cui alla citata Determinazione; 
 
DI PUBBLICARE la presente Determinazione con i relativi allegati sul sito istituzionale della Regione 
Lazio, sezione Cittadini/Tutela ambientale, e sul sito Parchilazio. 
 
 
La presente Determinazione dirigenziale sarà inoltre pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lazio. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con modalità e tempi previsti dalla normativa 
vigente. 
 

Il Direttore 
(Dott. Vito Consoli) 

 
 

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

Primaria

Secondaria I grado

Primaria

Secondaria I grado

Orienteering nelle Aree Protette Secondaria I grado

La Riserva Naturale Macchia di Gattaceca e del Barco: 
individuazione di itineraritematici, naturalistici e 
culturali  *

Secondaria II grado
Alternanza scuola-lavoro

Amici del Parco e della Natura Primaria

Primaria

Secondaria I grado

Orienteering nelle Aree Protette Secondaria I grado

Amici del Parco e della Natura Primaria

Orienteering nelle Aree Protette Secondaria I grado

4

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - 
R.N.MACCHIA DI GATTACECA E DEL BARCO

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE- 
R.N MONTE CATILLO

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - 
R.N.NOMENTUM

Piccole guide di Natura e Cultura 
Progetto Triennale *

Il Parco dei bambini e dei ragazzi *
Progetto biennale

Naturacconto animato - il Kamishibai

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

3

1

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Primaria

Secondaria I grado

Primaria

Secondaria I grado

Primaria

Secondaria I grado

Primaria

Secondaria I grado

Primaria

Secondaria I grado

Naturacconto animato - Il Kamishibai Primaria

Di fiore in fiore Primaria

Orienteering nelle Aree Protette Secondaria II grado

 Primo soccorso in natura Secondaria II grado

Amici del Parco e della Natura

Il Parco dei bambini e dei ragazzi *
Progetto biennale

Il Concerto della Natura  *

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - 
MONTE SORATTE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - 
PALUDE DI TORRE FLAVIA

E.R. MONTI CIMINI E R.N. LAGO DI VICO

CercaNatura

Amici del Parco e della Natura
2

5

4

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Secondaria I grado

Secondaria II grado

Secondaria I grado

Secondaria II grado

Infanzia

Primaria

Secondaria di I grado

Primaria

Secondaria I grado

Primaria

Secondaria I grado

Di fiore in fiore Primaria

Salviamo la Regina, Conoscere e salvaguardare il 
mondo delle api

Secondaria I grado

La gestione sostenibile di una struttura ricettiva nella 
Riviera di Ulisse*

Secondaria II grado 
Alternanza Scuola-Lavoro

CercaNaturaE.R. ROMA NATURA

E.P. RIVIERA di ULISSE

CercaCultura

Amici del Parco e della Natura

Piccole guide di Natura e Cultura 
Progetto Triennale  *

6

Amici del Parco e della Natura

2

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Primaria

Secondaria I grado

Infanzia

Primaria

Salviamo la Regina, Conoscere e salvaguardare il 
mondo delle api

Secondaria di I grado

La Magia dell'Acqua Primaria

Piantare alberi per contrastare i cambiamenti 
climatici. Progetto per gli Istituti scolastici  che hanno 
aderito al Progetto regionale OSSIGENO 

Secondaria II grado

Operatori di visite guidate naturalistiche del Parco 
dell'Appia Antica*

Secondaria II grado 
Alternanza Scuola-Lavoro

Amici del Parco e della Natura Secondaria I grado

Adotta un monumento - Il Lago di Bracciano * Secondaria II grado 
Alternanza Scuola-Lavoro

P.R. APPIA ANTICA

P.N.R. BRACCIANO-MARTIGNANO

Di fiore in fiore

8

2

Amici del Parco e della Natura

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Piccole guide di Natura e Cultura 
Progetto Triennale *

Primaria

Primaria 

Secondaria I grado

Primaria

Secondaria I grado

Primaria 

Secondaria I grado

Primaria

Secondaria I grado

Di fiore in fiore Primaria 

Salviamo la Regina - Conoscere e salvaguardare il 
mondo delle api

Secondaria I grado

Secondaria I grado

Secondaria II grado
Secondaria I grado

Secondaria II grado

I Latini: storie, miti e leggende

Il Parco, un patrimonio di biodiversità

Motus - I luoghi della memoria *

Piantare alberi per contrastare i cambiamenti 
climatici. Progetto per gli Istituti scolastici  che hanno 
aderito al Progetto regionale OSSIGENO 

Naturacconto animato - Il Kamishibai

P.N.R.CASTELLI ROMANI

Amici del Parco e della Natura

10

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Infanzia

Primaria

CercaNatura Secondaria I grado

Piantare alberi per contrastare i cambiamenti 
climatici. Progetto per gli Istituti scolastici  che hanno 
aderito al Progetto regionale OSSIGENO 

Secondaria I grado

Primaria
Secondaria I grado

Secondaria II grado

Primaria

Secondaria I grado

Secondaria II grado

Infanzia

Primaria
Una giornata in fattoria Infanzia

P.N.R MARTURANUM Amici del Parco e della Natura

CercaNatura

Amici del Parco e della Natura

3

CercaCultura

P.N.R MONTI AURUNCI                            

15 

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Infanzia

Primaria

Salviamo la Regina - Conoscere e salvaguardare il 
mondo delle api

Secondaria di I grado

Insetti alieni Secondaria II grado

Secondaria I grado

Secondaria II grado

Primaria

Secondaria I grado

Secondaria II grado

Infanzia

Primaria

Secondaria I grado

Secondaria II grado

Infanzia

Primaria

Di fiore in fioreP.N.R MONTI AURUNCI                            

vedi sopra

L'albero habitat e la vita del bosco

Orienteering nelle Aree Protette

Piantare alberi per contrastare i cambiamenti 
climatici. Progetto per gli Istituti scolastici  che hanno 
aderito al Progetto regionale OSSIGENO 

La tradizione tessile delle fibre naturali*

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Primaria (IV e V anno)
Secondaria I grado

Primaria
Secondaria I grado

Primaria (IV e V anno)
Secondaria I grado
Secondaria II grado

Primaria (III, IV e V anno)
Secondaria I grado
Secondaria II grado

La tradizione tessile delle fibre naturali* Secondaria II grado

Primaria

Secondaria I grado

Primaria

Secondaria I grado

 R.N.R LAGO DI CANTERNO 
(P.N.R. MONTI AUSONI E LAGO DI FONDI) il Lago che dà vita - la Biodiversità animale e vegetale 

del Lago di Canterno

3

P.N.R. MONTI AUSONI E LAGO DI FONDI

Il mistero del Lago fantasma - alla scoperta del Lago di 
Canterno

Amici del Parco e della Natura

Incontriamoci al Museo Ebraico

Il dinosauro e il Masso sonante

CercaNatura

5

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Primaria 
Secondaria I grado
Primaria 

Secondaria I grado
Liberiamoci della plastica Secondaria II grado

Primaria
Secondaria I grado
Secondaria II grado

Primaria

Secondaria I grado

Secondaria II grado

Infanzia
Primaria

Vivere il Parco * Secondaria II grado
Primaria
Infanzia
Secondaria I grado

Secondaria II grado
primaria
Secondaria I grado

P.N.R MONTI LUCRETILI

P.N.R MONTI SIMBRUINI

Di fiore in fiore

Energie alternative 

CercaNatura

Una giornata in fattoria

CercaNatura

Amici del Parco e della Natura

Le mani in pasta, la via del grano e degli antichi 
mestieri *

4

3

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Amici del Parco e della Natura Primaria
Amici del Parco e della Natura Secondaria I grado

La Magia dell'Acqua Primaria
La Magia dell'Acqua Secondaria I grado

Bosco parlante Primaria
Bosco parlante Secondaria I grado

Piantare alberi per contrastare i cambiamenti 
climatici. Progetto per gli Istituti scolastici  che hanno 
aderito al Progetto regionale OSSIGENO 

Primaria

Primaria
Secondaria I grado
Infanzia

Primaria
Secondaria I grado

L'Archeologo e la scoperta della città etrusca di Veio Primaria

Primaria
Secondaria I grado

Operatori di visite guidate nel Parco di Veio *

Monitoraggio della biodiversità nel Parco  di Veio *

P.N.R. VALLE DEL TREJA

P.N.R. VEIO CercaNatura

Amici del Parco e della Natura

Bentornato Lupo 10

Secondaria II grado
Alternanza Scuola-lavoro

(N.B. il Progetto è realizzabile 
per massimo due Istituti)

2

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Primaria
Secondaria I grado
Primaria
Secondaria I grado
Secondaria II grado
Infanzia
Primaria

Scrivo e illustro il bosco Primaria
Infanzia
Primaria
Secondaria I grado
Primaria
Secondaria I grado
Infanzia
Primaria
Secondaria I grado

Secondaria II grado
Primaria
Secondaria I grado

Secondaria II grado

R.N.R. LAGHI LUNGO E RIPASOTTILE

Orienteering nelle Aree Protette

Amici del Parco e della Natura

La Magia dell'Acqua

Piantare alberi per contrastare i cambiamenti 
climatici. Progetto per gli Istituti scolastici  che hanno 
aderito al Progetto regionale OSSIGENO 

Il Guado, pianta tintoria

4

CercaNatura

CercaCultura

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Infanzia

Primaria

La Magia dell'Acqua Primaria

Selfie la natura Secondaria I grado

Motus - i luoghi della memoria * Secondaria I grado

Primaria

Secondaria I grado

 Il suolo, i suoi segreti e le ragioni per difenderlo Secondaria I grado

Salviamo la Regina conoscere e salvaguardare il 
mondo delle api

Secondaria di I grado

Mi curo del Cibo, mi curo col cibo * 
Il Cibo Parco

Secondaria I grado

Orienteering nelle Aree Protette Secondaria I grado

Liberiamoci della plastica Secondaria I grado

Raccogli plastica, non solo conchiglie Secondaria I grado

R.N.R  LAGO DI POSTA FIBRENO

R.N.R  MACCHIATONDA

Amici del Parco e della Natura

Amici del Parco e della Natura

3

4

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Infanzia

Primaria

CercaNatura Primaria

Scrivo e illustro il bosco Secondaria I grado

Selfie la natura Secondaria II grado

Primaria

Secondaria I grado

Infanzia
Primaria

Secondaria I grado
Secondaria II grado

Salviamo la Regina conoscere e salvaguardare il 
mondo delle api

Secondaria II grado
(N.B. il Progetto è realizzabile per un 
solo Istituto)

Mi curo del Cibo, mi curo col cibo *
Progetto Triennale

Secondaria II grado
(N.B. il Progetto è realizzabile per un 
solo Istituto)

Piccole guide di Natura e Cultura 
Progetto Triennale *

Mi curo del Cibo, mi curo col cibo * 
Progetto Triennale

Il Concerto della Natura *

Il suolo, i suoi segreti e le ragioni per difenderlo

R.N.R MONTAGNE DELLA DUCHESSA

R.N.R MONTE RUFENO

4

1

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Scrivo e illustro il bosco Primaria

Naturacconto animato - il Kamishibai Primaria

Secondaria I grado

Secondaria II grado

L'armonia dell'acqua Secondaria I grado

Piantare alberi per contrastare i cambiamenti 
climatici. Progetto per gli Istituti scolastici  che hanno 
aderito al Progetto regionale OSSIGENO 

Secondaria I grado

R.N.R NAZZANO-TEVERE FARFA Amici del Parco e della Natura Primaria 1

Infanzia

Primaria

Secondaria di I grado

Salviamo la Regina conoscere e salvaguardare il 
mondo delle api

Vita sulla pietra

R.N.R MONTI NAVEGNA E CERVIA

R.N.R  SELVA DEL LAMONE

4

4

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE  PROTETTA TITOLO PROGETTO GRADO SCOLASTICO N. ISTITUTI 

* L'asterisco accanto al titolo indica un progetto particolarmente adatto per Istituti scolastici la cui sede ricade nel territorio 
dell’Area Naturale Protetta 

"Offerta educativa per gli Istituti scolastici - a.s. 2021-2022"

Piccole guide di Natura e Cultura 
Progetto Triennale *

Primaria

Primaria

Secondaria I grado

La Magia dell'Acqua Primaria

Primaria

Secondaria I grado

Primaria
Secondaria I grado

Secondaria II grado

Gli Educatori ambientali di Tor Caldara * Secondaria II grado 
Alternanza Scuola- lavoro

(N.B. il Progetto è realizzabile 
per un solo Istituto)

Rivelare Tor Caldara - Attività di interpretazione 
nell’Area Naturale Protetta*

Secondaria II grado Alternanza 
Scuola-lavoro 

(N.B. il Progetto è realizzabile 
per un solo Istituto)

Primaria

Secondaria di I grado

R.N.R TOR CALDARA

M.N. SELVA DI PALIANO E MOLA DI PISCOLI 

Liberiamoci della plastica

Amici del Parco

7

1

Piantare alberi per contrastare i cambiamenti 
climatici. Progetto per gli Istituti scolastici  che hanno 
aderito al Progetto regionale OSSIGENO

Scrivo e illustro il bosco

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE PROTETTA COMUNI

Città Metropolitana di Roma Capitale
- R. N. MACCHIA DI GATTACECA e DEL BARCO

MENTANA, MONTEROTONDO, 
SANT'ANGELO ROMANO

Città Metropolitana di Roma Capitale
- R. N. MONTE CATILLO

TIVOLI

Città Metropolitana di Roma Capitale
- R. N. NOMENTUM

FONTE NUOVA, MENTANA

Città Metropolitana di Roma Capitale
- M. N. PALUDE DI TORRE FLAVIA

CERVETERI, LADISPOLI

Città Metropolitana di Roma Capitale
- R. N. MONTE SORATTE

SANT'ORESTE

Ente Parco 
RIVIERA DI ULISSE

FORMIA, GAETA, MINTURNO, SPERLONGA

Ente Monti Cimini 
Riserva Naturale LAGO DI VICO

CAPRAROLA, RONCIGLIONE

Ente Regionale 
ROMANATURA

ROMA CAPITALE

Parco Regionale 
dell'APPIA ANTICA

ROMA CAPITALE, CIAMPINO, MARINO

Parco Naturale Regionale 
CASTELLI ROMANI

ALBANO LAZIALE, ARICCIA, CASTEL GANDOLFO, CIAMPINO, 
FRASCATI, GENZANO DI ROMA, GROTTAFERRATA, LANUVIO, 
LARIANO, MARINO, MONTE COMPATRI, MONTE PORZIO 
CATONE, NEMI, POMEZIA, ROCCA DI PAPA, ROCCA PRIORA, 
VELLETRI

Parco Naturale Regionale 
LAGO DI BRACCIANO E MARTIGNANO

ANGUILLARA SABAZIA, BASSANO ROMANO, BRACCIANO, 
CAMPAGNANO DI ROMA, CESANO DI ROMA (ROMA - XV 
MUNICIPIO), MANZIANA, MONTEROSI, ORIOLO ROMANO, 
SUTRI, TREVIGNANO ROMANO

Parco Naturale Regionale 
MARTURANUM

BARBARANO ROMANO

Parco Naturale Regionale 
MONTI AURUNCI

AUSONIA,CAMPODIMELE, CASSINO, ESPERIA, FONDI, FORMIA,  
ITRI, LENOLA, PICO, PONTECORVO, SPIGNO SATURNIA

Parco Naturale Regionale 
MONTI AUSONI e LAGO DI FONDI

AMASENO, ARCE, CASTRO DEI VOLSCI, CEPRANO, 
COLLEPARDO, FALVATERRA, FONDI, LENOLA, MONTE SAN 
BIAGIO, PASTENA, ROCCASECCA DEI VOLSCI, SAN GIOVANNI 
INCARICO, SONNINO, TERRACINA, VALLECORSA 

R.N.R. LAGO di CANTERNO
(P.N.R. Monti Ausoni e Lago di Fondi)

FERENTINO, FIUGGI, FUMONE, TORRE CAJETANI, TRIVIGLIANO

"Comuni compresi nel territorio delle Aree Naturali Protette”

Atto n. G12778 del 19/10/2021



AREA NATURALE PROTETTA COMUNI

"Comuni compresi nel territorio delle Aree Naturali Protette”

Parco Naturale Regionale 
MONTI LUCRETILI

LICENZA, MARCELLINA, MONTEFLAVIO, MONTORIO ROMANO, 
MORICONE, ORVINIO, PALOMBARA SABINA, PERCILE, POGGIO 
MOIANO, ROCCAGIOVINE, SAN POLO DEI CAVALIERI, 
SCANDRIGLIA, VICOVARO

Parco Naturale Regionale 
MONTI SIMBRUINI

CAMERATA NUOVA, CERVARA DI ROMA, JENNE, SUBIACO, 
FILETTINO, VALLE PIETRA,TREVI NEL LAZIO, ARSOLI

Parco Naturale Regionale 
VALLE del TREJA

CALCATA, MAZZANO ROMANO

Parco Naturale Regionale 
di VEIO

CAMPAGNANO DI ROMA, FORMELLO, SACROFANO, MAGLIANO 
ROMANO, MAZZANO ROMANO, CASTELNUOVO DI PORTO, 
RIANO, MORLUPO, ROMA - MUNICIPIO XV

Riserva Naturale Regionale 
LAGHI LUNGO e RIPASOTTILE

CANTALICE, COLLI SUL VELINO, CONTIGLIANO, POGGIO 
BUSTONE, RIETI, RIVODUTRI

Riserva Naturale Regionale 
MACCHIATONDA

SANTA MARINELLA

Riserva Naturale Regionale 
MONTE RUFENO

ACQUAPENDENTE

Riserva Naturale Regionale 
MONTAGNE DELLA DUCHESSA

BORGOROSE

Riserva Naturale Regionale 
MONTI NAVEGNA e CERVIA

ASCREA, CASTEL DI TORA, COLLALTO SABINO, COLLEGIOVE, 
MARCETELLI, NESPOLO, PAGANICO SABINO, ROCCA SINIBALDA, 
VARCO SABINO

Riserva Naturale Regionale 
NAZZANO TEVERE-FARFA

MONTOPOLI in SABINA, NAZZANO, 
TORRITA TIBERINA, FARA in SABINA, CASTELNUOVO di FARFA

Riserva Naturale Regionale 
POSTA FIBRENO

POSTA FIBRENO

Riserva Naturale Regionale 
SELVA DEL LAMONE

FARNESE

Riserva Naturale Regionale 
TOR CALDARA

ANZIO

Monumento Naturale 
SELVA DI PALIANO e MOLA DI PISCOLI

PALIANO

Atto n. G12778 del 19/10/2021


